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Velsignet være han

”Den sten, bygmestrene vragede, er blevet hovedhjørnesten. 
Det er Herrens eget værk, det er underfuldt for vore øjne“  
(Sl 118,22.23).

Salmerne vidner om Kristus. Stort set hele frelsesplanen er nøje 
beskrevet i salmerne, som med overraskende nøjagtighed beskri-
ver Kristi person og det, som han kom for at udrette. 

Salmerne forudser Kristi guddommelighed, hans status som Guds 
søn, og hans funktion ikke bare som konge, men også som præst. 
Ifølge Salmernes Bog er Kristus den gode hyrde, der gør sin fars 
vilje, og længe inden hans fødsel forudså salmisterne, at Kristus 
ville forsvare Guds tempel, blive forrådt og lide døden, dog uden, 
at man i den forbindelse brækkede en eneste knogle i hans krop. 

Det er ikke så sært, at det netop var Salmernes Bog, Jesus henviste 
til på vejen til Emmaus, da han forklarede disciplene hensigten 
med sit komme (Luk 24,44). I salmerne kunne de finde rigelige 
beviser på, hvem han var. 

Salme 24, 45, 72 og 101 henviser til Kristus som henholdsvis konge 
og dommer, og salme 88 og 102 er direkte formuleret som bønner 
fra Guds lidende tjener. I samtlige salmer, hvad enten salmerne er 
formuleret som klagesange, takkesange eller lovsange, hører vi et 
ekko af Kristi bøn om frelse for verden.

· Sl 23
· Joh 10,11-15
· Sl 22
· Sl 89,28-33
· Kol 1,16
· Sl 2
· Hebr 7,20-28
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HYRDEN DER SÆTTER LIVET TIL

Hvordan beskrives forholdet mellem Gud og hans folk i disse  
tekster?

Som det var tilfældet med den tids hyrder, sørger Gud for sin hjord 
nat og dag. Han kender hvert eneste får indgående og sørger for at 
opfylde hver enkelts behov. Vi er totalt afhængige af hans omsorg 
og ledelse, og han, som har skabt os og har indgået en pagt med 
os, står personligt som garant for vores sikkerhed (Sl 28,9; 95,6.7; 
100,3; Hebr 13,20). 

Billedet af den guddommelige hyrde, der ”fører Josef som en 
hjord“ (Sl 80,1), henviser muligvis til Jakobs velsignelse af Josef, 
hvor Gud beskrives som hyrde over Israel. På folkets vegne gør 
salmisten således krav på både løfte og velsignelse (1 Mos 49,24).

Det var kongens opgave at være hyrde for folket, men da de 
færreste konger levede op til deres kald, er der i virkeligheden kun 
én, der til fulde fortjener titlen, nemlig Gud selv (2 Sam 5,2). Kun 
Kristus kan med rette kaldes den gode hyrde. 

Hvad siger Jesus om sig selv som den gode hyrde?

Så nært er forholdet mellem den guddommelige hyrde og hjorden, 
at de kender hans stemme (Joh 10,4.27). I Mellemøsten er det en let 
sag for hyrderne at skille fåreflokke, der græsser sammen. Så snart 
de kalder, følger fårene nemlig den hyrde, hvis stemme de kender.

Det sker, at Guds flok rammes af ulykker og tager det som tegn 
på, at Gud er vred og har forladt dem. Men den gode hyrde for-
lader aldrig sin hjord. Får, der bliver desorienterede og farer vild, 
kan være sikre på, at hyrden nok skal finde dem og frelse dem. 
Sådan er Guds forhold til sit folk. Han er sågar villig til at gå i dø-
den for dem, og paradoksalt nok indtager hyrden gerne lammets 
rolle ( Joh 1,29; 10,11.15). ”Jeg har også andre får, som ikke hører 
til denne fold,“ pointerede Jesus, ”også dem skal jeg lede … og der 
skal blive én hjord, én hyrde“ ( Joh 10,16).

På hvilke måder kan du i praksis og i din dagligdag opleve, hvilken 
velsignelse det er at have Jesus som din gode hyrde?

Sl 23; 28,9;  
80,2; 78,52.53; 

79,13; 100,3

 

Joh 10,11-15
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DEN LIDENDE MESSIAS

Hvilken behandling fik Messias af dem, som han var kommet for 
at frelse?

Mange salmer sætter ord på den smertelige følelse af at være 
fuldkommen forladt, som Messias må have følt. Det gælder blandt 
andet salme 42, 88 og 102. Hvor smerteligt det har været for Jesus 
for første gang at være adskilt fra Faderen skal ses i lyset af det 
nære forhold, som eksisterede mellem Fader og Søn. I al evighed 
havde de været ét, og selv nu, hvor vægten af verdens synd truede 
med at adskille dem for evigt, sætter Jesus sin lid til Faderen ( Joh 
1,1.2; 10,30).

”Al vor synd blev lagt på Kristus, der var stedfortræder og ga-
rant for os … Guds vrede over synden og den frygtelige tilkende-
givelse af hans mishag på grund af synden fyldte hans Søn med 
forfærdelse“ (Ellen White, Jesu liv, s. 548).

Salme 22 er utvivlsomt profetisk, for dens detaljerede beskri-
velse af Messias’ lidelser stammer ikke fra kong Davids personlige 
erfaring. I sin sidste bøn på korset citerede Jesus da også Sl 22,2 
(Matt 27,46). I salmen sammenlignes folkemængden med tyre, 
brølende løver og hunde, som i had og raseri gør, hvad de kan, 
for at Jesu sidste timer skal være så pinefulde som muligt. Med 
overraskende nøjagtighed beskriver salmen folkemængdens spy-
digheder og soldaternes fordeling af Jesu klæder (Sl 22,2.9.19; Matt 
27,35.43). De regnede Jesus for en harmløs og hjælpeløs ”orm“ 
og gjorde sig ikke klart, at netop han var ”hovedhjørnestenen“ og 
selve fundamentet i Guds tempel (Sl 118,22).

Den vragede Messias blev efter sin opstandelse en kilde til 
frelse for Guds folk (Matt 21,42; ApG 4,10-12). Menneskeheden 
vendte ham ryggen, men Gud gav ham oprejsning og indsatte 
ham som en levende ”hovedhjørnesten“ i Guds åndelige tempel 
(Ef 2,20-22; 1 Pet 2,4-8). Kristus er den sikre klippe, som de frelste 
klynger sig til, men en ”anstødssten“ for dem, der forkaster ham 
(Es 8,14; Matt 21,44).

På korset påtog Jesus sig straffen for hver eneste synd, du no-
gensinde har begået. Har bevidstheden om det, han led for din 
skyld, nogen indflydelse på de valg, du træffer i dag? Eller sagt 
med andre ord: Ændrer korset dit syn på syndens alvor?

Sl 22; 118,22
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FOR EVIGT TRO MOD SIN PAGT

Hvilken pagt indgik Gud med David? Hvilke hændelser risikerede 
tilsyneladende at annullere aftalen?

I pagten med David lovede Gud, at han til evig tid ville grundfæste 
Davids slægt og sikre Guds folk fred og fremgang (2 Sam 7,5-16; Sl 
89,2-5.20-38; 132,12-18). Kongerne af Davids slægt lovede for deres 
vedkommende at være tro mod Gud, men ikke engang kong David 
selv formåede at holde det løfte, og salme 89 begræder de sør-
gelige resultater af kongens svigt. Alt tyder på, at pagtens betin-
gelser ikke længere er opfyldt, og at alt håb er ude for Israel. Men 
spørgsmålet er, om det nu også er sådan, det forholder sig. Har Gud 
permanent vendt Israel ryggen? 

Svaret på det spørgsmål er selvfølgelig et rungende ”nej“. Ja, 
Gud er vred, og han dømmer Israel (Sl 38,2; 74,1). Men Guds vrede 
varer ikke evigt, og i sin kærlighed står Gud altid klar til at tilgive 
den, der angrer. Gud tager afstand fra folkets handlinger og lader 
dem mærke konsekvenserne af deres ulydighed (Sl 89,39-47), ind-
til de erkender alvoren og får øjnene op for, hvad deres ulydighed 
fører til. ”Hvor længe?“ spørger de og appellerer til Guds ”tidligere 
troskab“, for de er i bund og grund godt klar over, at Guds vrede 
ikke varer evigt (Sl 89,47; 89,48.50).

Folkets svigt betyder med andre ord ikke, at Gud svigter sin del 
af aftalen. Messias kommer, og han er i modsætning til Israel tro 
mod pagten. Han vil frelse ikke bare Israel, men hele verden, og 
etablere et evigt gudsrige. ”Jeg vil gøre ham til min førstefødte“, 
står der i Sl 89,28, og ordene gælder tydeligvis ikke kun David, 
der som konge blot var en forløber for Messias. Ifølge Det Nye Te-
stamente henviser ordene til Kristus selv, Davids søn og verdens 
Messias (Matt 1,1; Hebr 1,8) – ”den førstefødte af de skabte“ (Kol 
1,15).

Biologisk var David ikke ”den førstefødte“. Han var den yngste 
af otte sønner (1 Sam 16,10.11). Det samme kan siges om Jesus.  
Betegnelsen ”førstefødte“ henviser til Jesu magt og myndighed 
(Kol 1,16.20-22). Han er denne verdens konge, indsat af Gud selv, 
da han oprejste ham fra de døde (ApG 2,30.31).

Læs Kol 1,16.20-22. Hvem var Jesus, og hvad har han gjort for os? 
Hvilke løfter rummer disse vers, der også gælder dig?

Sl 89,28-33. 
39-47;

132,10-12
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EVIG OG ALMÆGTIG

Hvordan beskriver disse vers Kristus som konge?

I forbindelse med kroningen gik Guds pagt med David i arv til den 
næste konge i rækken. Gud adopterede ham så at sige, og Mes-
sias, Israels ultimative konge, er således i mere end en forstand 
Guds søn (Sl 2,7; 89,27-28). Sl 2,7 foregriber Kristi opstandelse 
og indgåelsen af en ny og evig pagt med Kristus som konge (ApG 
13,33-39; Hebr 1,5; 5,5). Når Messias indtager pladsen ved Guds 
højre hånd, overgår al ære og autoritet til ham (Sl 110,1; ApG 
7,55.56). ”Samspillet mellem begreberne ‘Herre’ og ‘Guds salvede’ 
(Messias) synes at indikere, at den kommende Messias er ingen 
anden end Herren selv … Hvis han, der sidder ved Guds højre 
hånd er Herren selv, så må Herren være Messias, for det er Messi-
as, der indtager pladsen til højre (jvf Sl 110,1.5)“ ( Jacques Doukhan, 
On the Way to Emmaus, Clarksville, MD: Lederer Books, 2012, s. 
26,27).

Kristi sejr over fjenderne er fuldstændig. Udtrykket ”jeg får lagt 
dine fjender som en skammel for dine fødder“ henviser til nærori-
entens konger, der placerede fødderne på nakken af deres slagne 
fjender som et udtryk for deres suveræne magt over dem. Der 
er dog den forskel, at Kristi ”scepter“ på ingen måde bruges til at 
sprede rædsel (Sl 2,9; 110,2).

Herskerstaven eller scepteret tilhørte oprindeligt stammens 
overhoved (4 Mos 17,17-25). Kristi scepter kommer fra Zion, fordi 
han er repræsentant for Zions folk. Med sit scepter gør han en 
ende på det ondes herredømme og træder selv til som denne ver-
dens ubestridte hersker (Åb 2,27; 12,5), og selv de værste konger 
får anledning til at angre og underkaste sig ham (Sl 2,10-12).

Daniel 7 beskriver i detaljer Guds ultimative sejr. Når dommen 
falder ud ”til fordel for den Højestes hellige“ (Dan 7,22), etablerer 
Gud sit kongerige – ”et evigt rige“ (Dan 7,27). Takket været korset 
står løftet om gudsriget fast, og alle, der sætter deres lid til kon-
gen, kan leve i lykkelig forvisning om, at deres Messias er retfær-
dig og almægtig (Sl 2,12; 89,16-18).

Hvor er det godt at vide, at det gode i sidste ende overvinder det 
onde, at retfærdigheden sker fyldest, og at Gud vil gøre en ende 
på smerte og lidelse. Hvordan kan det være os en trøst her og 
nu, hvor vi dagligt konfronteres med lidelsen og oplever, at det 
onde tilsyneladende stortrives?

Sl 2; 89,5.14-18;
110,1.2.5.6

 

Til eftertanke

ONSDAG | 28. FEBRUAR 2024



77

PRÆST FOR EVIGT PÅ MELKISEDEKS VIS

Hvorfor er Jesus i sin egenskab af præst enestående, og hvilken 
betydning har det for os, at Kristus er tiltrådt som præst i den 
himmelske helligdom?

Gud overlader Messias et evigt kongedømme og ligesom Melkise-
dek fungerer han desuden som præst (Sl 110,1-7). I sin nåde sikrer 
Gud os altså en præst for evigt, og ”med sin ed“ står han inde for 
sit løfte (Hebr 6,17). Uanset, hvor åbenlyst de modarbejder ham, 
har Gud ikke tænkt sig at forlade sit folk, og han går ikke tilbage på 
sit løfte om at vende folkets skæbne, hvis de angrer og vender sig 
til ham (2 Mos 32,14; Sl 106,45).

Dette løfte er en tilføjelse til Guds oprindelige pagt med David. 
Messias skal ikke alene være konge, erklærer Gud, han skal også 
være præst (Sl 110,4). Israels konge kunne aldrig indtræde i præ-
steembedet. Det kunne kun levitterne (4 Mos 8,19; 2 Krøn 26,16-
21). Når der i Bibelen står, at folket eller kongen selv ofrede til Gud, 
er det underforstået, at de overlod deres offer til præsten, som 
foretog den egentlige handling. Messias i salme 110 tåler altså in-
gen sammenligning med nogen konge eller præst i Israels historie. 
Han er præst, som der står, ”på Melkisedeks vis“. Melkisedek var 
på en og samme tid konge i Salem (Jerusalem) og ”præst for Gud 
den Højeste“ (1 Mos 14,18-20). Intet sted udover i salme 110 om-
tales kong David eller nogen anden konge i Israel som præst ”på 
Melkisedeks vis“. Tydeligvis er der her tale om et særtilfælde, hvor 
konge- og præsteembedet er slået sammen.

Hvad indbefatter Kristi enestående præsterolle?

Som guddommelig konge og præst kan Kristus udrette langt mere, 
end nogen menneskelig konge eller præst nogensinde vil kunne. 
Den pagt, som Kristus er garant for, bygger på Guds løfte, og står 
og falder altså ikke med menneskers manglende evne til at holde 
ord. Kristus tjener i den himmelske helligdom og risikerer ikke som 
menneskelige præster at blive offer for synd eller død. Han kan gå 
i forbøn for sit folk i al evighed. Kristus kan ved sin forsoning ga-
rantere sit folk evig adgang til Gud (Hebr 6,19.20), og som konge og 
præst kan han gøre en ende på det ondes herredømme ikke bare i 
menneskehjerter, men også i verden som helhed. Han lover person-
ligt at dømme alle nationer og samtlige herskere i denne verden (Sl 
2,6-9; 110,1.2.5.6) og fortjener vores udelte loyalitet og fulde tillid.

Sl 110,4-7

Hebr 7,20-28
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TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White, Jesu liv, kap. 1, ”Gud med os“.

Salmerne er på en og samme tid bønner til Kristus og Kristi egne 
bønner, og derfor giver de et enestående indblik i, hvem Kristus er, 
og hvad han gør for at frelse os. I de bønner, der rummer fortviv-
lelse og forladthed, er Jesus ”Gud med os“. I de salmer, der skriger 
på retfærdighed og udfrielse, er han ”Gud med os“. ”Gud med os“ 
overlader os ikke til os selv. Han går foran og viser os, hvordan vi 
bevarer troen og kommer sejrende ud på den anden side. For at 
frelse os fra fortabelsen blev Jesus præst og konge, og Guds løfter 
om at frelse sit folk opfyldes i ham (2 Kor 1,20).

”I sin egenskab af menneske rørte Kristus menneskeheden. 
Ved sin guddommelighed holder han fast ved Guds trone. Som 
Menneskesønnen gav han os et eksempel på lydighed. Som Guds 
Søn giver han os kraft til at adlyde. Det var Kristus, som fra busken 
på bjerget Horeb talte til Moses og sagde: ‘JEG ER DEN, JEG ER! … 
Sådan skal du sige til israelitterne: Jeg Er har sendt mig til jer’ (2 
Mos 3,14). Dette var pantet på Israels udfrielse. Også da han var 
blevet ‘mennesker lig’ (Fil 2,7), erklærede han sig for at være DEN, 
JEG ER. Barnet i Betlehem, den sagtmodige og ydmyge Frelser, er 
Gud, som ‘blev åbenbaret i kødet’ (Fil 2,7). Og til os siger han: ‘JEG 
ER den gode hyrde.’ ‘JEG ER det levende brød.’ ‘JEG ER vejen og 
sandheden og livet.’ ’Mig er givet al magt i Himlen og på jorden’ 
( Joh 10,11). JEG ER forvisningen om ethvert løftes opfyldelse. JEG 
ER! Frygt ikke! ‘Gud med os’ er forvisningen om vor udfrielse fra 
synden, forsikringen om vor kraft til at adlyde Himmelens lov“  
(Ellen White, Jesu liv, s. 16-17).

1. Hvordan beviste Gud, at han trods folkets svigt, stadig fast-
holdt sin del af aftalen? Kan det trøste os, når livet er svært?

2. Hvordan garanterer Kristi enestående status af præst på  
Melkisedeks vis, at mennesker kan have frelsesvished?

3. I evangelierne ser vi opfyldelsen af en lang række messias-
profetier i Salmernes Bog. På hvilken måde kan det bekræfte 
pålideligheden af Guds ord? 

4. ”Mig er givet al magt i himlen og på jorden,“ sagde Jesus. Er 
det et løfte, vi bruger, når vi møder udfordringer?

Gå i dybden

Spørgsmål
til drøftelse
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